[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
Ademar da Costa Passos

INDICAÇÃO Nº. 06/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal.
Nesta
Senhor Presidente:
O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA a Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal competente, Solicita que sejam realizados os seguintes serviços no bairro Jardim São Roque: Operação tapa-buracos na Rua Matadouro e nas demais ruas que fazem ligação com essa via principal, com o objetivo de melhorar as condições de tráfego e segurança para motoristas e pedestres; Serviço de limpeza urbana em todo o bairro Jardim São Roque, incluindo varrição, retirada de entulhos e manutenção geral da limpeza pública, atendendo aos pedidos dos moradores.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, 02 de junho 2025.

Ademar da Costa Passos
Vereador
JUSTIFICATIVA
Justifica-se plenamente a medida proposta, devido a várias reclamações recebidas dos moradores, esta indicação atende a reiteradas solicitações da comunidade do Jardim São Roque, especialmente dos moradores da Rua Matadouro e das vias adjacentes, que se encontra em más condições devido à presença de buracos e à falta de conservação do pavimento. Isso compromete a mobilidade urbana, Além disso, o bairro carece de serviços regulares de limpeza, o que favorece a proliferação de vetores de doenças e prejudica o bem-estar dos moradores.

Diante disso, solicito urgência na execução destes serviços, a fim de garantir mais segurança à população do Jardim São Roque.

Data supra

O mesmo.
[image: image1.png]